
 diário oficial Nº 33332  31Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 13 a 15/03/2017.; 
1 . IPC - FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752 
2 . IPC - RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES - MAT: 
54191334
3 . IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR - MAT: 57233660 
4 . DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 
5914102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da 
diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154719
Portaria nº 278/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 10 de março de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201798571, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA 
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 10 a 18/03/2017.; 
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT: 57188140 
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08 
(oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.080,00 (Um mil e 
oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154717
Portaria nº 282/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 10 de março de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201797320, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 09 a 19/03/2017; 
1 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873 
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10 
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (três mil, 
trezentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154721
Portaria nº 273/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 10 de março de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201799593, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fim de 
realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 10 a 15/03/2017.; 
1 . DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614 
2 . DAS - ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA - MAT: 
54185818
3 . DPC - DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS - MAT: 
5824672 
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154708
Portaria nº 277/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 10 de março de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201796423, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 

abaixo nominado(s), ao Estado da Bahia, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
13 a 19/03/2017.; 
1 . IPC - Silvio Alex leal da silva - MAT: 54184102 
2 . IPC - HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES - MAT: 
5876702
3 . IPC - ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO - MAT: 
8400775 
4 . DPC - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT: 
54181475
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 
(seis ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 1.728,00 (Um mil, 
setecentos e vinte e oito reais ), 
perfazendo um total de R$ 6.912,00 (seis mil, novecentos e 
doze reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154716
Portaria nº 281/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 10 de março de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201798525, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fim de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 10 a 12/03/2017.; 
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833 
2 . DAS - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes 
da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 154720

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
postos credenciados, para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2017
VALOR: R$ 1.581.050,88
VIGÊNCIA: 09/03/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Participação em ARP nº 002/2017- SEAD- PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.4668 – 
Abastecimento de Unidades Móveis– NATUREZA DA DESPESAS: 339030 
– Material de Consumo; 339039- Outros Seviços de terceiros Pessoa 
Jurídica- FONTES: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ Nº 
03.664.871/0001-06), com sede estabelecida na Rua Machado de Assis 
nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP 93.700.000, Campo Bom/ RS.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 154826

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 12/02/2017
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 

prorrogação de vigência do Contrato administrativo nº 
007/2015-CPC_RC.
Vigência: 03/02/2017 à 12/02/2018
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos tipo passeio 
e pick-up para Atendimento as Necessidades deste Centro de 
Perícias Renato Chaves.
PTRES: 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico Científicas; NATUREZA DE DESPESA: 339033- 
Passagens e Despesas de Locomoção. FONTES: 0101006355- 
Locação de Veículos
Empresa: PARVI LOCADORA LTDA. CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco A, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP 50.750-265 Recife- PE

Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.
Protocolo: 154699

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 663/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/346160, apresentado 
pela empresa R S JARDIM LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 15.316.974/0001-56, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
PROMISSÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa R S JARDIM LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.316.974/0001-56, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA PROMISSÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na RUA PROJETADA 02 Nº 36, PROMISSÃO, 
PARAGOMINAS/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Paragominas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2450 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de MARÇO de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass

Diretora Geral
Protocolo: 154777

Portaria nº 696/2017-DAF/CGP, de 10/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185126A/1 06/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196687/1, lotado 
na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, trinta e seis (36) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/02 a 
20/03/2017, conforme Laudo Médico nº 185126A/1 06/03/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 695/2017-DAF/CGP, de 10/03/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184975A/1 23/02/2017,


